
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  

João Pessoa - Publicado em sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 - Nº 2356 - Divulgado em 02/01/2020  

Conselheiro Presidente 
Arnóbio Alves Viana 
Conselheiro Vice-Presidente 
Antônio Nominando Diniz Filho 
Conselheiro Corregedor 
André Carlo Torres Pontes 

 Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arthur Paredes Cunha Lima 

 Conselheiro Ouvidor 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira  
Conselheiros 
Fernando Rodrigues Catão 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Procurador-Geral 
Manoel Antônio dos Santos Neto 
Subproc.-Geral da 1ª Câmara 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 

Subproc.-Geral da 2ª Câmara 
Marcílio Toscano Franca Filho 
Procuradores 
Elvira Samara Pereira de Oliveira 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 
Luciano Andrade Farias 
Bradson Tibério Luna Camelo 

 Diretor Executivo Geral 
Umberto Silveira Porto 
Conselheiros Substitutos 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 

 
 

Índice 
1. Atos dos Jurisdicionados ....................................................................1 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados ..............................................1 
Errata ..................................................................................................3 

 

Página 1 de 3 

 

1. Atos dos Jurisdicionados 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bayeux 
Documento TCE nº: 72993/19 
Número da Licitação: 00002/2019 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO CONTÍNUA DE SERVIÇOS DE AUTOGESTÃO DE 
FROTA, COM GERENCIAMENTO, CONTROLE E 
CREDENCIAMENTO DE REDE ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS (LEVES, MÉDIOS, 
PESADOS E MOTOCICLETAS) E MAQUINÁRIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BAYEUX/PB. 
Data do Certame: 14/01/2020 às 09:00 
Local do Certame: AV. LIBERDADE, 2637 - SESI - BAYEUX/PB. 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Junco do Seridó 
Documento TCE nº: 85517/19 
Número da Licitação: 00021/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Aquisição de MATERIAL destinado a Implantação de 
PAVIMENTAÇÃO em Vias Públicas da Sede do Município de Junco 
do Seridó-PB 
Data do Certame: 15/01/2020 às 10:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO 
SERIDÓ 
Valor Estimado: R$ 213.976,65 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Junco do Seridó 
Documento TCE nº: 85518/19 
Número da Licitação: 00003/2019 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA DESTINADOS A IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE JUNCO 
DO SERIDÓ-PB 
Data do Certame: 17/01/2020 às 10:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO 
SERIDÓ 
Valor Estimado: R$ 167.883,95 

 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Congo 
Documento TCE nº: 85520/19 
Número da Licitação: 00029/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Combustível 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA 
O EXERCÍCIO DE 2020. 
Data do Certame: 14/01/2020 às 09:00 
Local do Certame: SEDE DA PREFEITURA 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista 
Documento TCE nº: 85528/19 
Número da Licitação: 00009/2019 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da 
praça da Capela de Nossa Senhora Aparecida no Sítio Juá, município 
de Bernardino Batista/PB 
Data do Certame: 14/01/2020 às 09:00 
Local do Certame: Sede da prefeitura, na sala de reuniões da CPL 
Valor Estimado: R$ 87.823,42 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista 
Documento TCE nº: 85529/19 
Número da Licitação: 00010/2019 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de pavimentação no Conjunto Cirilo Costa, município de 
Bernardino Batista/PB 
Data do Certame: 15/01/2020 às 09:00 
Local do Certame: Sede da prefeitura, na sala de reuniões da CPL 
Valor Estimado: R$ 514.810,62 

 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Maturéia 
Documento TCE nº: 85533/19 
Número da Licitação: 00001/2019 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Contratação de serviços Técnicos especializados na área de 
assessoria jurídica para atender as necessidades da Câmara 
Municipal, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Data do Certame: 16/04/2019 às 10:30 
Local do Certame: Sede da Câmara Municipal  
Valor Estimado: R$ 28.000,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Damião 
Documento TCE nº: 85534/19 
Número da Licitação: 00033/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Combustível 
Objeto: Aquisição parcelada de combustíveis, para abastecer a frota 
de veículos e máquinas pertencentes e locados desta Prefeitura, 
durante o exercício de 2020 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=72993_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85517_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85518_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85520_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85528_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85529_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85533_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85534_19


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 - Nº 2356 

 

 

 

Data do Certame: 14/01/2020 às 14:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde do Congo 
Documento TCE nº: 85536/19 
Número da Licitação: 10014/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Combustível 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA 
O EXERCÍCIO DE 2020. 
Data do Certame: 14/01/2020 às 11:00 
Local do Certame: SEDE DA PREFEITURA 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Imaculada 
Documento TCE nº: 85565/19 
Número da Licitação: 00022/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Combustível 
Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 
COMUM E ÓLEO DIESEL S/10) PARA ATENDER OS VEÍCULOS DA 
FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DURANTE O EXERCÍCIO 2020. 
Data do Certame: 10/01/2020 às 08:30 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMACULADA 
Valor Estimado: R$ 871.900,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Imaculada 
Documento TCE nº: 85567/19 
Número da Licitação: 00023/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Combustível 
Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 
COMUM E ÓLEO DIESE S/10) PARA ATENDER OS VEÍCULOS DA 
FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DURANTE O EXERCÍCIO 2020. 
Data do Certame: 10/01/2020 às 10:30 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMACULADA 
Valor Estimado: R$ 1.196.300,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riacho de Santo Antônio 
Documento TCE nº: 85569/19 
Número da Licitação: 00010/2019 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa para implantação de sistema de 
abastecimento de água no município de Riacho de Santo Antonio-PB 
Data do Certame: 21/01/2020 às 09:00 
Local do Certame: Sede Prefeitura de Riacho de Santo Antonio 
Valor Estimado: R$ 300.500,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riacho de Santo Antônio 
Documento TCE nº: 85570/19 
Número da Licitação: 00011/2019 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa para construção, reforma e 
conservação de um multi espaço no município de Riacho de Santo 
Antonio-PB 
Data do Certame: 21/01/2020 às 11:30 
Local do Certame: Sede Prefeitura de Riacho de Santo Antonio 
Valor Estimado: R$ 126.503,80 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riacho de Santo Antônio 
Documento TCE nº: 85571/19 
Número da Licitação: 00012/2019 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa para execução de recapeamento 
asfáltico no município de Riacho de Santo Antonio-PB 
Data do Certame: 21/01/2020 às 14:00 
Local do Certame: Sede Prefeitura de Riacho de Santo Antonio 
Valor Estimado: R$ 285.191,37 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Jacaraú 
Documento TCE nº: 85574/19 
Número da Licitação: 00026/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 

Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JACARAÚ 
Data do Certame: 04/10/2019 às 12:00 
Local do Certame: Sala da CPL - Prefeitura Municipal de Jacaraú 
Valor Estimado: R$ 132.790,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pombal 
Documento TCE nº: 85575/19 
Número da Licitação: 00009/2019 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: REFORMA DO PRÉDIO SEDE DO BOLSA FAMÍLIA NA 
CIDADE DE POMBAL-PB 
Data do Certame: 15/01/2020 às 09:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL -DEPTº 
DE LICITAÇÃO 
Valor Estimado: R$ 125.190,85 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Casserengue 
Documento TCE nº: 00022/20 
Número da Licitação: 00027/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Combustível 
Objeto: Aquisições parceladas de COMBUSTÍVEIS e 
LUBRIFICANTES, destinados ao abastecimento da frota de veículos e 
máquinas pertencentes e/ou locados a esta edilidade e ao Fundo 
Municipal de Saúde. 
Data do Certame: 13/01/2020 às 09:30 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Casserengue 
Documento TCE nº: 00027/20 
Número da Licitação: 00027/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Combustível 
Objeto: Aquisições parceladas de COMBUSTÍVEIS e 
LUBRIFICANTES, destinados ao abastecimento da frota de veículos e 
máquinas pertencentes e/ou locados a esta edilidade e ao Fundo 
Municipal de Saúde. 
Data do Certame: 13/01/2020 às 09:30 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
Jurisdicionado: Secretaria Municipal de Planejamento de João 
Pessoa 
Documento TCE nº: 00086/20 
Número da Licitação: 33007/2019 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA 
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROJETO PAISAGÍSTICO DA 
AVENIDA EPÍTÁCIO PESSOA, EM JOÃO PESSOA 
Data do Certame: 13/01/2020 às 09:00 
Local do Certame: DEPARTAMENTO LICITAÇÃO SEPLAN/PMJP 
Valor Estimado: R$ 954.472,82 

 
Jurisdicionado: Chefia de Gabinete do Prefeito de João Pessoa 
Documento TCE nº: 00092/20 
Número da Licitação: 00001/2019 
Modalidade: Licitação Internacional (GN 2350-9) 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: SELEÇÃO DE CONSULTORES PARA DESENVOLVIMENTO 
DOS ESTUDOS E PROJETOS VISANDO A REMEDIAÇÃO DOS 
IMPACTOS AMBIENTAIS DO NOVO LIXÃO DO ROGER – JOÃO 
PESSOA/PB, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA (PROGRAMA JOÃO PESSOA 
SUSTENTÁVEL). 
Data do Certame: 31/01/2020 às 10:00 
Local do Certame: Estação das Artes, João Pessoa/PB 
Valor Estimado: R$ 1.040.833,84 
Observações: SDP e anexos disponíveis no link 
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=4450 

 

Página 2 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85536_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85565_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85567_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85569_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85570_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85571_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85574_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=85575_19
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00022_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00027_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00086_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00092_20


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 - Nº 2356 

 

 

 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Ouro Velho 
Documento TCE nº: 00098/20 
Número da Licitação: 00001/2020 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Tipo de Compra ou Serviço: Outros 
Objeto: Aquisição de Fardamento Escolar da Rede Municipal de 
Ensino para atender a Prefeitura Municipal de Ouro Velho/PB 
Data do Certame: 21/01/2020 às 14:15 
Local do Certame: Sala da CPL 
Valor Estimado: R$ 24.506,49 
Observações: Publicado no DOM 

 

Errata 

Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 24/09/2019: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Jacaraú 
Documento TCE nº: 82298/18 
Número da Licitação: 00026/2018 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JACARAÚ. 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 25/11/2019: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos 
Documento TCE nº: 76956/19 
Número da Licitação: 00038/2019 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO 
PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. 

 
 
 

Página 3 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00098_20
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=82298_18
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=76956_19

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	Índice

	1. Atos dos Jurisdicionados
	Aviso de Licitação dos Jurisdicionados
	Errata


		2020-01-02T18:21:09-0300
	SIDNEY JOSE ROCHA MONTEIRO:04517510433




